ПРОТОКОЛ

От «30» мая 2017 г. № ___

Заседание Попечительского совета по реализации межрегионального проекта

«Возрождение духовно-нравственного наследия в условиях открытой социально-образовательной среды

(далее – Попечительский совет)

__________________________________________________________________

г. Тамбов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

полномочный представитель Президента
Российской Федерации в Центральном федеральном округе

А.Д. БЕГЛОВ

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Попечительского совета

Полномочный представитель Президента Российской Федерации в
Центральном федеральном округе, председатель Попечительского
совета

БЕГЛОВ              Александр Дмитриевич

Глава администрации Тамбовской области, заместитель председателя
Попечительского совета

НИКИТИН

Александр Валерьевич

Митрополит Тамбовский и Рассказовский, заместитель председателя
Попечительского совета

ФЕОДОСИЙ

(Васнев Сергей Иванович)

Советник Полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Центральном федеральном округе на общественных
началах, ответственный секретарь

БЕЛОГУБОВА

Марина Николаевна

Заместитель главы администрации

Тамбовской области

АСТАФЬЕВА

Наталья Георгиевна

Представитель губернатора Курской области, заведующая
межкафедральной учебной лабораторией по научно-методическому
сопровождению работы  с  одаренными  детьми   «Интеллект»

ГАМОВА                            Екатерина
Ивановна (вместо  Михайлова
Александра  Николаевича губернатора
Курской области)

Директор второго Тамбовского филиала РАНХиГС ИЛЬИН

Заслуженный работник культуры Российской Федерации, кандидат
исторических наук, советник ректора Московской педагогической
академии по вопросам духовно-нравственного воспитания

ИНОЗЕМЦЕВА                 Зинаида
Петровна     (вместо Крыловой Елены
Олеговны, ректора Московской
педагогической академии)

Представитель губернатора Белгородской области, заместитель главы
администрации области, начальник департамента образования
Белгородской области

ПОЛУЯНОВА         Наталия
Владимировна (вместо Савченко
Евгения Степановича  губернатора
Белгородской области)

Председатель Совета   Ассоциации   учителей   православной культуры
г. Москвы, методист городского методического   центра Департамента
образования г. Москвы

ПЕТРАКОВА

Татьяна Ивановна

Представитель губернатора Костромской области, заведующая отделом
сопровождения предметов гуманитарного цикла ОГБОУ ДПО
«Костромской областной институт развития образования» кандидат
культурологических наук

ЛОГИНОВА                       Наталья
Владимировна (вместо  Ситникова
Сергея  Константиновича губернатора
Костромской области)

приглашенные

Епископ Мичуринский и Моршанский ГЕРМОГЕН

Учитель-логопед муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детский сад №19 «Родничок»
Старооскольского городского   округа Белгородской области

БАРАБАНОВА            Яна Михайловна

Начальник управления культуры и архивного дела Тамбовской области

Первый заместитель председателя Тамбовской областной Думы шестого
созыва

Депутат Государственной Думы федерального собрания РФ седьмого
созыва

Учитель истории муниципального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Балабаново» Калужской
области

ГОЛУБЕВ                 Юрий Николаевич

ЮРЬЕВ                        Владислав
Михайлович

ФРОЛОВА              Тамара Ивановна

ГРАНКОВА      Александра Алексеевна

Директор частного общеобразовательного

учреждения «Православная начальная общеобразовательная школа» г.
Петушки

Владимирской области

ИСМАЙЫЛОВ

Артур Джамаладдинович

Начальник управления образования и

науки Тамбовской области

КОТЕЛЬНИКОВА

Татьяна Петровна

Заместитель начальника департамента внутренней и кадровой политики,
начальник управления культуры  Белгородской  области, доктор
педагогических  наук,  профессор

КУРГАНСКИЙ         Сергей Иванович

Директор Тамбовского областного государственного бюджетного
образовательного учреждения «Центр психолого-педагогического
сопровождения и коррекции «Гармония»

г. Рассказово Тамбовской области

Учитель музыки муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Лицей №17» г. Костромы

СИЗОВА

Ольга Васильевна

ЛЕБЕДЕВА               Ольга Васильевна

Председатель Отдела религиозного образования и катехизации
Рязанской епархии, доцент кафедры теологии ФБГУ ВПО «Рязанский
государственный университет им. С.А.Есенина», кандидат физико-
математических наук

ПРОТОИЕРЕЙ

Сергий Рыбаков

Учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназия имени Героя Советского Союза П.А. Горчакова
села Боринское Липецкого муниципального района Липецкой области

ТРУБИЦЫН        Александр
Геннадьевич

Присутствовали: 12 членов Попечительского совета, 14 приглашенных. Кроме того, на расширенном заседании
Попечительского совета присутствовали руководители органов местного самоуправления в сфере образования,
руководители муниципальных центров духовно-нравственного воспитания из 30 городов и районов области, а такж
представители Тамбовской митрополии.

Заседание правомочно (п. 3.5. Положения о Попечительском совете проекта «Возрождение духовно-нравственног
наследия в условиях открытой социально-образовательной среды»).

Повестка дня:

1. Вступительное слово Беглова А.Д., полномочного представителя Президента Российской Федерации в Централ
федеральном округе, председателя Попечительского совета.

Приветственное слово Никитина А.В., главы администрации Тамбовской области, заместителя  председателя
Попечительского совета.

2. О внесении изменений в состав Попечительского совета по реализации проекта «Возрождение духовно-нравств
наследия в условиях открытой социально-образовательной среды».

Информация Беглова А.Д., полномочного представителя Президента  Российской  Федерации в Центральном
федеральном  округе, председателя Попечительского совета.

3. Сохранение  духовного и культурного   наследия в условиях  государственно - церковного  взаимодействия.

Доклад митрополита Тамбовского и Рассказовского Феодосия, главы Тамбовской митрополии, заместител
председателя Попечительского совета.

4.  Интеграция ресурсов науки, образования и общества как фактор духовно-нравственного развития личности в ус
единого воспитательного пространства.

Доклад протоиерея Сергия Рыбакова председателя Отдела религиозного образования и катехизации Рязанс
епархии,  доцента кафедры теологии ФБГУ ВПО «Рязанский государственный университет им.С.А. Есенина».

6. Церемония награждения победителей VI межрегионального конкурса «Лучшая образовательная организация по
формированию системы духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодежи «Вифлеемская звезда»

7. О выполнении решений Попечительского совета, задачах на 2017 г. Утверждение плана работы Попечительског
на 2017 г.

Информация Астафьевой Н.Г., заместителя главы администрации Тамбовской области.

ОБСУЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Приветственное слово полномочного представителя Президента Российской Федерации в Центральном феде
округе (далее - ЦФО), председателя Попечительского совета А.Д. Беглова

Решили:

1. Рекомендовать органам государственной власти субъектов ЦФО:

создать региональные межведомственные координационные советы по проблеме обеспечения духовной и
информационной безопасности.

Результаты голосования

«ЗА»

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Решение принято.

Приветственное слово главы администрации Тамбовской области, заместителя председателя Попечительского с
А.В. Никитина

Решили:

1. Рекомендовать органам государственной власти субъектов ЦФО:

обеспечить поддержку сетевых культурно-образовательных проектов, направленных на сохранение и популяризац
наследия отечественной культуры, реализуемых как государственными, так и общественными организациями.

1. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов ЦФО, осуществляющим управление в сфере куль

образования:

продолжить деятельность по развитию и использованию туристического потенциала территорий, в том числе – в р
образовательного, этнического и паломнического туризма, с учетом успешного опыта Московской, Липецкой, Калуж
Тульской, Воронежской, Тамбовской областей;

способствовать реализации проектов в сфере межрегионального туризма и паломничества.

1. Рекомендовать общеобразовательным организациям:

использовать в содержании учебной и внеурочной деятельности материалы, посвященные духовному подвигу
новомучеников российских;

активизировать в рамках проведения Года экологии деятельность волонтерского движения и социально-ориентиро
деятельность, направленные на воспитание экологически-ответственного отношения к природе, благоустройство с
других объектов духовно-культурного наследия

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Решение принято.

По второму вопросу:

«О внесении изменений в состав членов Попечительского совета по реализации проекта «Возрождение духовн
нравственного наследия в условиях открытой социально-образовательной среды»

Выступил: полномочный представитель Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе,
председатель Попечительского совета, Беглов Александр  Дмитриевич, который   предложил:

вывести из состава Попечительского совета в связи с изменением места работы и личным обращением Иваничен
Людмилу Борисовну, представителя Смоленской области и Цыплакову Елену Октябревну, кинорежиссера, Народн
артистку России;

ввести в состав Попечительского Совета заместителя главы администрации Тамбовской области Астафьеву Натал
Георгиевну.

Результаты голосования

«ЗА»

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Решение принято.

По третьему вопросу:

«Сохранение духовного культурного наследия в условиях государственно- церковного взаимодействия»

Выступил: глава Тамбовской митрополии, заместитель председателя Попечительского совета, митрополит Тамбо
Рассказовский Феодосий, который подчеркнул необходимость возрождения духовно-нравственного наследия отече
культуры как основы сохранения русской цивилизации в условиях взаимодействия светской и духовной власти.

Решили:

1. Предложить Министерству культуры Российской Федерации, Министерству образования и науки Российской
Федерации рассмотреть возможность трансляции на другие субъекты Российской Федерации опыта проведения в
ЦФО акции «Восстановление духовно-исторической памяти».

2. Рекомендовать органам государственной власти субъектов ЦФО:

провести совместно с общественными социально ориентированными организациями серию мероприятий по обсуж
проблем сохранения историко-культурного наследия и использования его потенциала в целях воспитания и образо
подрастающего поколения;

содействовать созданию отделений «Общества русской словесности», реализации инициатив в сфере сохранения
развития российской культурно-языковой среды;

оказать поддержку в проведении славянского фестиваля, организовать широкое празднование дней   славянской
письменности и культуры;

активизировать работу   по присвоению улицам, площадям, скверам городов, учебным, лечебным и другим заведе
организациям имен новомучеников и исповедников Церкви Русской;

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов ЦФО, осуществляющим управление в сфере культур
образования, епархиям и митрополиям Русской Православной Церкви:

способствовать созданию в рамках государственно-церковного взаимодействия культурно-просветительских центр
осуществляющих деятельность в сфере сохранения и развития отечественного духовного и культурно историческо

разработать   региональные   целевые   программы    по сохранению, использованию, государственной охране пам
культуры религиозного назначения с привлечением ученых Межрегионального сетевого университета ЦФО;

оказать содействие в реализации комплексной целевой программы «Светочи России XX века», реализуемой по
благословению Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла и во исполнение решения Архиерейского
от 2 февраля 2011 года «О мерах по сохранению памяти новомучеников, исповедников и всех невинно от богобор
гонений пострадавших».

4. Рекомендовать Межрегиональному сетевому университету ЦФО:

обеспечить разработку научно-методических подходов и учебно-методических материалов, направленных на
формирование духовных ценностей подрастающего поколения на основе изучения подвига новомучеников и испо
Русской Православной Церкви.

Результаты голосования

«ЗА»

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Решение принято.

По четвертому вопросу:

«Интеграция ресурсов науки, образования и общества как фактор духовно-нравственного развития личности
условиях единого воспитательного пространства»

Выступил: заместитель главы администрации Тамбовской области,  Астафьева Наталья Георгиевна, которая обо
основные подходы к интеграции ресурсов науки, образования и общества с целью формирования непрерывной си
духовно-нравственного воспитания. Были представлены основные идеи и принципы реализации региональной Кон
непрерывного духовно-нравственного воспитания, региональная многоуровневая модель подготовки педагогически
кадров.

Решили:

1. Рекомендовать Межрегиональному сетевому университету ЦФО:

организовать проведение научного исследования особенностей формирования духовного мира и мировоззренческ
позиций современных детей и молодежи;

разработать с учетом проведенных исследований Концепцию духовно-нравственного становления личности гражд
основанную на положениях православной педагогики.

2. Рекомендовать Общественным советам при органах исполнительной власти субъектов ЦФО, осуществляющих
управление в сфере образования и культуры, включить в систему показателей независимой оценки качества деяте
организаций критерий «Духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения».

3. Рекомендовать общеобразовательным организациям рассмотреть вопрос о включении в образовательные прогр
курсов, модулей, способствующих формированию гражданской идентичности, духовной безопасности личности, го
к межнациональному взаимодействию, популяризации семейных ценностей.

Результаты голосования

«ЗА»

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Выступил: протоиерей Сергий Рыбаков, который представил парадигму государственно-конфессиональных отнош
условие формирования устойчивости массового сознания по отношению к идеям экстремизма и иным деструктивн
влияниям. Докладчик обозначил основные принципы разработки модели духовной безопасности в системе культур
образования.

Решили:

1. Рекомендовать ТОГБУ «Межрегиональный центр возрождения духовно-нравственного наследия
«Преображение» изучить и обеспечить трансляцию положительного опыта регионов ЦФО, других субъектов Росси
Федерации по преподаванию курсов, направленных на укрепление семейных ценностей.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления создать условия для просвещения и консультирования родит
вопросам семейного воспитания в аспекте обеспечения духовной безопасности детей, возрождения семейной куль

Результаты голосования

«ЗА»

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Решение принято.

По шестому вопросу:

Проведена церемония награждения победителей VI межрегионального конкурса «Лучшая образовательная органи
формированию системы духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодёжи «Вифлеемская звезда»

(Беглов А.Д., Никитин А.В., митрополит Тамбовский и Рассказовский Феодосий).

Решили:

1. Рекомендовать Оргкомитету межрегионального конкурса довести до сведения органов исполнительной власти,
осуществляющих управление в сфере образования субъектов Российской Федерации, расположенных на террито
информацию о начале проведения VII межрегионального конкурса «Лучшая образовательная организация по
формированию системы духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодёжи «Вифлеемская звезда»

Результаты голосования

«ЗА»

«ПРОТИВ»

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

Решение принято.

По седьмому вопросу:

«О выполнении решений Попечительского совета, задачах на 2017 г. Утверждение плана работы Попечительс
совета на 2017 г.»

Выступил: заместитель главы администрации Тамбовской области, Астафьева Наталья Георгиевна

Решили:

1. Утвердить план работы Попечительского совета на 2017 год

Результаты голосования

«ЗА»

Решение принято.

Председатель Попечительского совета                                            А.Д. Беглов

Ответственный секретарь                                                              С.А. Чеботарев